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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В настоящее время, в условиях

обострившейся в России проблемы импортозамещения, остро стоит вопрос

возрождения и развития отечественной промышленности. В связи с этим на

рынке труда востребованы независимо мыслящие менеджеры, обладающие

стратегическим видением и способные оперативно находить эффективные

управленческие решения.

Принятие менеджером производственной сферы взвешенных

управленческих решений невозможно без овладения соответствующими

математическими методами. Анализ работ В.В. Глухова, М.Д. Медникова, С.Б.

Коробко, М.В. Губко, Д.А. Новикова и др. показал, что многие требования

федерального государственного образовательного стандарта высшего

образования по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» (ФГОС ВО),

нормативные требования к профессиональной деятельности менеджера

невыполнимы без использования математического аппарата, который позволяет

решать вопросы, связанные с технической и организационной подготовкой

производства, технико-экономическим планированием, оперативным

управлением основным производством, материальным стимулированием

персонала и др. В то же время вопросы педагогической сущности и структуры

математической компетентности будущих бакалавров-менеджеров

производственной сферы, методические модели её формирования исследованы

недостаточно. В настоящее время известен ряд исследований, направленных на

разрешение актуальных проблем формирования математической

компетентности студентов в условиях контекстного обучения (А.А. Вербицкий,

О.Г. Ларионова и др.), с позиций деятельностного и личностно

ориентированного подходов (Н.А. Журавлева, М.Б. Шашкина, Л.В. Шкерина и

др.), на основе полипарадигмального подхода (В.А. Шершнева), на

бипрофессиональной основе (М.М. Манушкина) и др. Но в этих работах не

решались задачи комплексного исследования методических аспектов

формирования математической компетентности студентов в условиях

проектного обучения математике, хотя оно имеет значительный для этого

дидактический потенциал.

Согласно ФГОС ВО и нормативным требованиям к профессиональной

деятельности менеджера, одной из основных профессиональных задач

менеджера производства является разработка проектов, направленных на

развитие предприятия, организация их осуществления и оценивание их

эффективности. В этой связи, как указывают многие ученые (М.В. Ковшова,

В.П. Самохвалов, Н.Д. Стрекалова, Э.А. Фияксель, Н.Г. Шубнякова и др.),

среди методов обучения будущих менеджеров наиболее результативным может

быть метод проектов, позволяющий вовлекать студентов в процесс

самостоятельного поиска путей решения задач будущей профессиональной

деятельности. На необходимости внедрения метода проектов в общее и

профессиональное образование акцентируется внимание во многих

государственных документах по модернизации образования. В
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Государственной программе Российской Федерации «Развитие образования» на

2013-2020 годы говорится о недостаточном распространении деятельностных

(проектных, исследовательских) образовательных технологий. В «Концепции

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации до

2020 г.» отмечается, что в основу развития системы образования должны быть

положены принципы проектной деятельности. В Концепции развития

математического образования в Российской Федерации подчёркивается, что

студенты, изучающие математику, должны участвовать в математических

исследованиях и проектах.

Различные проблемы использования метода проектов в процессе

обучения математике школьников и студентов изучались в работах Е.И.

Антоновой, О.Б. Голубева, О.В. Задорожной, Н.Н. Замошниковой, Ю.С.

Костровой, А.В. Косикова, А.Г. Подстригич и др. Однако в них слабо

исследованы аспекты профильной и региональной специфики использования

метода проектов как способа формирования математической компетентности

будущих менеджеров.

Сказанное позволяет утверждать, что формирование математической

компетентности будущего бакалавра-менеджера, отвечающей требованиям

современного производства, в процессе обучения математике связано с

необходимостью преодоления ряда противоречий:

- на социально-педагогическом уровне: между потребностью рыночной

экономики в высококвалифицированных менеджерах с математической

компетентностью, позволяющей результативно использовать математический

аппарат в решении профессиональных задач, направленных на развитие

предприятия, и необеспеченностью этой потребности в традиционной системе

обучения математике будущих бакалавров-менеджеров;

- на научно-теоретическом уровне: между достаточной

разработанностью в психологии и педагогике общетеоретических положений

проектного обучения как условия формирования компетенций обучающихся и

слабой изученностью специфики проектного обучения математике будущих

бакалавров-менеджеров, направленного на формирование их математической

компетентности;

- на научно-методическом уровне: между существующим потенциалом

проектного обучения математике в формировании математической

компетентности будущих бакалавров-менеджеров и отсутствием

результативных методик, позволяющих реализовать этот потенциал.

Необходимость разрешения указанных противоречий обусловила

проблему исследования, которая заключается в поиске ответа на вопрос:

каковы психолого-педагогические основания и результативные методики

проектного обучения математике будущих бакалавров-менеджеров

производственной сферы, обеспечивающие достижение требуемого уровня

сформированности их математической компетентности?

Ведущая идея исследования заключается в использовании кластера

междисциплинарных проектных заданий с профессионально-региональным
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контекстом для формирования математической компетентности будущих

бакалавров-менеджеров производственной сферы в процессе обучения

математике.

Актуальность выявленной проблемы, её недостаточная теоретическая и

методическая разработанность определили тему исследования: «Формирование

математической компетентности будущих бакалавров-менеджеров

производственной сферы в условиях проектного обучения математике».

Цель исследования: обосновать и разработать методику проектного

обучения математике будущих бакалавров-менеджеров производственной

сферы, способствующую результативному формированию их математической

компетентности.

Объект исследования: процесс обучения математике студентов

направления подготовки 38.03.02 "Менеджмент".

Предмет исследования: психолого-педагогические основания и

методика проектного обучения математике, направленные на результативное

формирование математической компетентности будущих бакалавров-

менеджеров профиля подготовки «Производственный менеджмент в горной

промышленности».

В соответствии с объектом, предметом и целью исследования определена

гипотеза, направляющая ход исследования: проектное обучение математике

будет способствовать результативному формированию математической

компетентности будущих бакалавров-менеджеров производственной сферы,

если:

- обоснована и описана структура математической компетентности как

модели требуемого результата математической подготовки будущих

бакалавров-менеджеров производственной сферы;

- выявлен и обоснован дидактический потенциал проектного обучения

математике для формирования математической компетентности будущих

бакалавров-менеджеров производственной сферы;

- создана методическая модель формирования математической

компетентности будущих бакалавров-менеджеров производственной сферы в

условиях проектного обучения математике;

- обоснован и разработан кластер проектных заданий по математике,

отражающий региональные особенности производственной сферы, как

средство формирования математической компетентности будущих бакалавров-

менеджеров этой сферы;

- разработана методика проектного обучения математике на основе

использования кластера проектных заданий по математике, направленная на

формирование математической компетентности будущих бакалавров-

менеджеров производственной сферы региона.

Соответственно цели, предмету и гипотезе исследования были

поставлены следующие задачи исследования:

- конкретизировать сущность математической компетентности будущего

бакалавра-менеджера, определить её структуру и содержание;
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- выявить и обосновать дидактический потенциал проектного обучения

математике для формирования математической компетентности будущих

бакалавров-менеджеров производственной сферы;

- разработать методическую модель формирования математической

компетентности будущих бакалавров-менеджеров в условиях проектного

обучения математике;

- обосновать и разработать кластер проектных заданий по математике,

отражающий региональные особенности производственной сферы, как

средство формирования математической компетентности будущих бакалавров-

менеджеров этой сферы;

- разработать методику проектного обучения математике будущих

бакалавров-менеджеров, содержательной основой которой является кластер

проектных заданий по математике, отражающий региональные особенности

производственной сферы, направленную на формирование их математической

компетентности, и проверить ее результативность в опытно-экспериментальной

работе.

Методологической основой исследования являются:
- системный подход (В.П. Беспалько, И.В. Блауберг, И.В. Малафиик, Э.Г.

Юдин и другие), позволивший рассматривать процесс формирования

математической компетентности будущих бакалавров-менеджеров как

целостный компонент в многокомпонентной системе обучения математике в

вузе;

- компетентностный подход (В.И. Байденко, В.А. Болотов, И.А. Зимняя,

С.И. Осипова, В.В. Сериков, Ю.Г. Татур, А.В. Хуторской, Л.В. Шкерина и др.),

с позиций которого охарактеризованы требования к результатам

математической подготовки студентов;

- деятельностный подход (Л.С. Выготский, П.Я. Гальперин, М.И.

Дьяченко, Л.А. Кандыбович, А.А. Леонтьев, В.Д. Шадриков и др.),

определяющий приоритетность проектной деятельности студентов при

обучении математике для формирования их математической компетентности;

- контекстный подход (А.А. Вербицкий, О.Г. Ларионова и др.), на основе


[…]


текущий, промежуточный, итоговый контроль) разработаны сводная матрица

критериев, показателей уровня сформированности математической

компетентности студентов и экспертные карты оценивания этого уровня.

Уровень математической компетентности студентов измерялся с

помощью разнообразных диагностических методов и средств: проектное

портфолио, которое включает отзывы и рецензии работодателей на проектные

продукты студентов; конференция; входная и итоговая контрольные работы с

заданиями профессионально-региональной направленности; авторские

опросники, выявляющие уровень сформированности мотивационного и
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рефлексивного критериев математической компетентности студентов, тесты в

программе MyTestXPro и др.

Представим динамику уровня сформированности математической

компетентности студентов экспериментальной и контрольной групп по

компонентам (Таблица) и основным показателям критериев сформированности

мотивационного и праксиологического компонентов (рисунки 2, 3) на начало и

окончание опытно-экспериментальной работы.
Таблица

Сводная таблица показателей динамики уровня сформированности компонентов МК

студентов контрольной и экспериментальной групп

Компонент

математической

компетентности

КГ ЭГ

Начало экспер. Конец экспер. Начало экспер. Конец экспер.

Уровни (%) Уровни (%) Уровни (%) Уровни (%)
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Мотивационный 31,7 40 28,3 10,7 54,3 35 31,6 41,0 27,4 3,8 47,9 48,3

Когнитивный 49,0 32,7 18,3 19,0 46,7 34,3 50,0 29,8 20,2 6,9 49,0 44,2

Праксиологический 49,7 20,3 30 8,3 46,7 45 51,4 20,5 28,1 2 42,8 55,2

Профессионально-
личностный

39,3 38,7 22,0 21,7 48,0 30,3 40,1 41,8 18,1 12,3 55,2 32,5

Рефлексивный 45,3 41,3 13,3 28 51,3 20,7 45,9 40,7 13,4 8,6 59,9 31,5

Рисунок 2 – Динамика уровня сформированности мотивационного компонента МК
студентов по основным показателям критерия

Рисунок 3 – Динамика уровня сформированности праксиологического компонента МК
студентов по основным показателям критерия

Таблица и рисунки 2, 3 констатируют, что обучение студентов, как в

экспериментальной, так и в контрольной группе, было результативным, но в

экспериментальной группе наблюдался более интенсивный рост уровня

сформированности всех компонентов математической компетентности, что

подтверждает эффективность разработанной методики. Для оценки

достоверности результатов эксперимента был проведен статистический анализ

полученных данных по схеме (рисунок 4).

Рисунок 4 – Схема статистической обработки результатов эксперимента

Следуя этой схеме, по статистическим критериям Крамера-Уэлча и

критерию хи-квадрат доказана однородность выборок и продуктивность

экспериментального обучения.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В ходе исследования полностью подтвердилась гипотеза, решены

поставленные задачи, получены следующие результаты и выводы.

Уточнено понятие математической компетентности будущего бакалавра-

менеджера как интегративного динамического качества личности, которое

проявляется в способности и готовности адаптировать и применять

математические знания и методы для поиска и реализации результативных

решений современных профессиональных задач, её структура за счет

выделения профессионально-личностного компонента.

Раскрыт подход к выявлению и структурированию состава

математических компетенций будущих бакалавров-менеджеров

производственной сферы, базирующийся на системном анализе состава

компетенций ФГОС ВО и нормативных требований к профессиональной

деятельности менеджера, состава структурных компонентов понятий

«способность», «готовность» и «компетенция».

Определены структурные компоненты математической компетентности и

кластер математических компетенций будущих бакалавров-менеджеров.

Создана структурно-содержательная карта математической компетентности

будущих бакалавров-менеджеров производственной сферы как целевой вектор

ее формирования.
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Доказано, что проектное обучение математике будущих бакалавров-

менеджеров, содержательной основой которого является кластер практико-

ориентированных и исследовательских учебных проектов и соответствующих

учебных заданий проектного типа, обладает дидактическим потенциалом,

необходимым для формирования их математической компетентности, который

выражается в направленности целей, содержания, методов, контроля и

самоконтроля обучения математике на создание условий для освоения

мотивационного, когнитивного, праксиологического, профессионально-

личностного и рефлексивного компонентов математической компетентности

будущих бакалавров-менеджеров.

Разработана методическая модель формирования математической

компетентности будущих бакалавров-менеджеров производственной сферы в

условиях проектного обучения, в основе которой лежат общие принципы

разработки модели (ингерентности, простоты, адекватности, нормативности,

последовательности) и дидактические принципы формирования

математической компетентности будущих бакалавров-менеджеров

производственной сферы (целесообразности, последовательности и

преемственности, покомпонентной полноты, региональной и

профессиональной направленности; сознательности и активности).

Создана методика формирования математической компетентности

будущих бакалавров-менеджеров производственной сферы в условиях

проектного обучения математике, содержательный компонент которой

обогащен кластером междисциплинарных проектных заданий и заданий

проектного типа с профессионально-региональным контекстом как предметом

деятельности, адекватной формируемой компетентности, разработанным на

основе принципов комплексности, профессионального и регионального

контекста, междисциплинарности, научности, доступности.

Подтверждена результативность методики формирования

математической компетентности будущих бакалавров-менеджеров

производственной сферы в условиях проектного обучения посредством

использования диагностического комплекса, включающего мотивационный,

когнитивный, праксиологический, профессионально-личностный,

рефлексивный критерии сформированности, которые раскрываются в

показателях и уровнях их проявления (низкий, средний, высокий).

Дальнейшее исследование может быть связано с развитием идеи

формирования математической компетентности в условиях проектного

обучении математике и созданием альтернативных методик ее реализации на

различных уровнях обучения.

Основные результаты диссертационного исследования отражены в

следующих публикациях.

Работы, опубликованные в научных журналах, включенных в перечень
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