## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Чирковой Ольги Владимировны
«Формирование математической компетентности будущих бакалавров-менеджеров производственной сферы в условиях проектного обучения математике», представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.02 -теория и методика обучения и воспитания (математика)**

Современный этап развития математического образования характеризуется активным применением информационных технологий обучения. Формирование математической компетентности будущих бакалавров – менеджеров производственной сферы в условиях информационно-образовательной среды соискатель предлагает средствами проектного обучения. Качество решения новых задач управления обеспечивается современными методами математического моделирования на основе использования ИКТ. Выбор такого подхода отвечает Стратегии инновационного развития Российской Федерации на период до 2020 года, в которой определены основные требования к подготовке квалифицированных, конкурентоспособных специалистов: свободное владение информационными и коммуникационными технологиями, готовность к постоянному профессиональному росту, умение трансформировать приобретенные знания в инновационные технологии, формирование и развитие навыков самостоятельного получения знаний. В контексте обозначенной проблемы тема диссертационного исследования О.В. Чирковой является актуальной.

Автореферат диссертации позволяет судить о достаточной фундаментальности методологической и теоретической основы проведенного исследования. Следует особо отметить четкую постановку задач, которые в строгой логической последовательности задают условия, позволяющие обеспечить достижение принятой цели диссертационного исследования.

Текст автореферата в достаточной мере раскрывает ход и результаты исследования. Структурные компоненты обладают внутренним единством. Диссертация состоит из введения, двух глав, сопровождаемых выводами по каждой главе, заключения, библиографии и приложения. Отметим теоретическую обоснованность положений исследования, знание психологических и педагогических закономерностей обучения, которые позволяют утверждать, что работа грамотная, имеет теоретическую и практическую ценность. В работе проведен анализ научных источников, который позволил конкретизировать терминологический аппарат исследования, раскрыть сущность математической компетентности будущего бакалавра-менеджера, уточнить её структуру и содержание компонентов.

К **основным результатам** диссертационного исследования соискателя относится разработка методики обучения математике в вузе, направленного на формирование математической компетентности будущих бакалавров-менеджеров производственной сферы посредством использования кластера междисциплинарных проектных заданий с профессионально-региональным контекстом в процессе обучения математике.

**Научная новизна** исследования заключается в том, что разработана методическая модель и методика обучения математике посредством проектной технологии обучения, направленная на реализацию компетентностного подхода, развитие математических способностей и самообразование студентов.

**Теоретическая значимость** исследования определяется его вкладом в теорию и методику обучения математике. Уточнено понятие математической компетентности будущего бакалавра-менеджера производственной сферы как интегративного динамического качества личности, выделен и охарактеризован перечень математических компетенций как содержательное наполнение структуры этой компетентности. Обоснованы и сформулированы основные дидактические принципы формирования математической компетентности будущих бакалавров-менеджеров в условиях проектного обучения математике, критерии и уровни ее сформированности. Раскрыт подход к выявлению и структурированию состава математической компетентности будущих бакалавров-менеджеров производственной сферы.

Проведенное исследование показало **значимость внедрения** его результатов **в практику** обучения математике студентов ВУЗа. Разработана и внедрена в образовательный процесс методика формирования математической компетентности будущих бакалавров-менеджеров производственной сферы (направление подготовки 38.03.02 "Менеджмент", профиль «Производственный менеджмент в горной промышленности») посредством использования специально разработанного кластера междисциплинарных проектных заданий по математике с профессионально-региональным контекстом. Создано и внедрено в образовательный процесс учебно-методическое сопровождение проектной деятельности студентов, в том числе: учебное пособие «Профессионально ориентированные проекты по математике»; индивидуальный журнал проектной деятельности студента; видеофильм «Защита проектов»; методические рекомендации для студентов к поэтапному выполнению междисциплинарных проектных заданий с профессионально-региональным контекстом, программные средства и др.;

Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечиваются использованием в работе современных достижений педагогической науки; многосторонним анализом исследуемой проблемы; логикой проведения педагогического эксперимента; использованием статистических методов обработки полученных результатов. Педагогический эксперимент убедительно доказал, что проектное обучение

математике будущих бакалавров-менеджеров при комплексном использовании практико-ориентированных и исследовательских учебных проектов и соответствующих учебных заданий проектного типа обладает дидактическим потенциалом, необходимым для формирования их математической компетентности. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы.

Результаты диссертации О.В. Чирковой достаточно полно представлены в научных публикациях (автором опубликовано 19 работ, в том числе 8 в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ).

В целом автореферат и научные публикации автора позволяют сделать вывод, что диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным самостоятельно на высоком научном уровне. Работа соответствует классификационным признакам диссертации, определяющим характер результатов кандидатской диссертационной работы и отвечает требованиям, пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Чиркова Ольга Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (математика).

Д. п. н., профессор кафедры общих математических
и естественнонаучных дисциплин
ГБОУ ВО МО «АСОУ»

18.05.2016г.

Е.И. Санина

Санина Елена Ивановна, доктор педагогических наук, профессор кафедры общих математических и естественнонаучных дисциплин Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования Московской области «Академия социального управления».

Адрес: 129344, г. Москва, ул. Енисейская, д 3, корп. 3
e-mail: esanmet@yandex.ru

Подпись руки Е.И. Саниной

Начальник отдела кадров ОПУ